1

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

关于深圳证券交易所《关于对厦门紫光学大股份有限公

司的年报问询函[2019]第 112 号》的回复

深圳证券交易所公司管理部：

我所接受委托，对厦门紫光学大股份有限公司（以下简称“公

司”）2018 年度财务报表进行了审计，公司于 2019 年 5 月 28 日收

到贵部发来《关于对厦门紫光学大股份有限公司的年报问询函》（公

司部年报问询函[2019]第 112 号，以下简称“问询函”）。根据问询

函的相关要求，现将有关问题回复如下：

1. 年报显示，报告期内你公司实现营业收入 28.93 亿元，同比

增长 2.89%，归属于上市公司股东的净利润 1,295 万元，同比下降

46.88%，归属于上市公司股东的扣除非经营性损益的净利润-597 万

元，同比下降 156.14%，经营活动产生的现金流量净额 2.44 亿元，

同比下降 31.33%。你公司主要业务教育培训服务的收入主要是学员

注册费、学员的一对一辅导服务费和小班组辅导服务费。

（3）请年审会计师事务所按不同类型的业务分别说明对公司收

入确认所执行的审计程序及获取的审计证据，并就所执行的审计证据

是否充分，公司收入确认是否合规等发表意见。

【会计师核查回复】

2

问题（3）：

我们向公司管理层进行了解，公司主营业务分为房屋租赁业务、

设备租赁业务和教育培训服务业务。我们将营业收入确认是否适当确

认为关键审计事项。在审计过程中，我们针对收入确认和计量问题执

行的审计程序包括但不限于：（1）我们通过与管理层访谈，了解和

评估了公司的收入确认政策；（2）我们了解和评价管理层与收入确

认相关的关键内部控制的设计与运行的有效性；（3）我们向管理层、

治理层进行询问，评价管理层诚信及舞弊风险；（4）对收入和成本

执行分析程序；（5）我们审查与收入相关的会计核算，并检查重大

及相关文档记录，与管理层讨论，并评估管理层对收入确认是否有重

大偏颇和错报的迹象；（6）对全方位个性化教学管理系统执行 IT 审

计，测试了信息系统一般控制和与收入流程相关的自动控制。具体审

计程序及获取审计证据情况如下：

1、房屋租赁收入和设备租赁收入

本报告期，公司房屋租赁收入和设备租赁收入的客户未发生变

化，我们取得相关合同，根据合同条款通过复算的方式确认本报告期

应确认的收入，并与会计记录进行核对，同时就本报告期应收账款余

额通过直接向客户进行函证的方式予以验证。我们取得了相关合同、

会计凭证、发票、函证回函等审计证据。

2、教育培训服务收入

第一，我们通过对 2018 年 1-10 月的累计收入进行分析，并结合

2017 年度执行内部控制测试的结果，重新规划选取执行内部控制测

3

试的区域、分公司、校区，执行收入循环的内部控制测试；第二，我

们和 IT 审计专家了解本报告期内学大教育“全方位个性化教学管理

系统”（简称“PPTS 系统”）和金蝶财务管理信息系统（简称“金

蝶系统”）是否发生重要变化；第三，IT 审计专家对 PPTS 系统和金

蝶系统执行一般性控制测试和应用控制测试的审计；第四，在进行内

部控制测试和 IT 审计的基础上，核对 PPTS 系统中的学员充值、缴费

记录金额与财务账面预收款项增加的金额是否一致；第五，执行收入

的分析性程序；第六，IT 审计专家通过计算机辅助审计技术对 PPTS

核心业务系统的销售数据进行验证，核对 PPTS 核心业务系统、数据

接口和财务金蝶系统的数据一致性；第七，对课时收入进行截止性测

试。

在进行内部控制测试的过程中，我们对关键控制点：课程单价，

充值缴费，退费，课时确认，特殊折扣进行测试。我们获取并检查《教

学服务合同》、《充值单》、《课时单》，课程单价和特殊折扣均有

明确的规定；充值缴费有专人在 PPTS 系统中录入，并由财务人员对

账后确认记录；学员上课需要在课时单上签字，任课老师在课时单上

签字，由课时专员在 PPTS 系统中录入课时。经测试，内部控制设计

合理，并有效执行。

3、其他业务收入

我们分析本报告期的其他业务收入与同期发生变化的原因、业务

类型、收入确认的方法。我们取得合同，了解合同中提供其他业务服

务的方式和条件，根据合同规定通过复算的方式确认本报告期应确认

4

的收入，并与会计记录进行核对。我们取得了相关合同、会计凭证、

发票等审计证据。

经核查，我们认为，我们设计并执行的审计程序充分，取得的审

计证据充分，公司报告期收入确认原则符合《企业会计准则第 14 号

——收入》的相关规定。

2. 年报显示，你公司于 2016 年度完成收购学大教育和学大信息

事项，并确认商誉 15.21 亿元，本报告期你公司尚未就上述商誉计提

减值准备。请你公司结合收购标的资产所处行业发展情况、业务模式、

财务状况以及与重组收购时盈利预测、备考数据的对比，详细说明商

誉减值测试过程、参数的选取过程及依据、商誉减值损失的确认方法、

预计未来现金流量现值的预测依据，未计提商誉减值的原因及其合理

性。

请你公司年审会计师就上述问题，说明年报审计过程中对商誉减

值测试所执行的审计程序、获取的审计证据，对于利用专家工作（如

适用）以及相关信息可靠性作出判断的过程及结论，并发表意见。

【公司回复】

公司于 2016 年度完成收购学大教育事项，并确认商誉 15.21 亿

元。本报告期公司完成了对非同一控制宁波文谷传媒投资有限公司与

慈溪市文谷外国语小学的收购事项，并确认商誉 161 万元。

本报告期资产组或资产组组合的构成：学大教育主要业务为提供

教育培训服务，是以面向中小学生（K12），以个性化一对一教学辅

5

导为主，包括个性化一对一、个性化小班组课、国际教育等产品。太

原学大、蔚蓝及文谷传媒和慈溪小学属于学大教育合并范围，其业务

具有同质性，皆属于 K12 教育范畴，因此对公司而言并未产生新的业

务板块，全部商誉应分摊至与 K12 教育相关的资产组组合。该资产组

与购买日、以前年度商誉减值测试时所确认的资产组组合一致。

本报告期末，公司根据《企业会计准则》及《会计监管风险提示

第 8 号——商誉减值》的规定进行商誉减值测试。

第一，公司对学大教育的经营情况进行分析。收购完成后，学大

教育在以个性化教育研究院为核心、以集团教研资源管理中心为引

领、以各分公司教研室为载体的“教研+”战略引领下，保障教育教

学质量，各项业务有序开展，经营情况稳定。学大教育在个性化“一

对一”辅导领域处于行业领导地位，教学点分布在全国 30 个省，124

个城市，形成了较为强大的教学网络。2017 年度，学大教育实现营

业收入和净利润的双增长。2018 年度，虽然受到国家关于对民办教

育市场的规范及监管的影响，在一定程度上加大了运营、管理成本并

影响经营收入增长率，但是公司和学大教育积极应对并加强运营管

理，最终学大教育 2018 年实现营业收入 29.06 亿元，较去年同期的

28.17 亿元，同比增长 3.16%；2018 年实现净利润 13,794 万元，与

去年同期相比基本持平。

第二，公司对标盈利预测数据，对比数据如下：

项目 2018 年度 2017 年度

6

预测数

（万元）

实际数

（万元）

增减变动

比例%

预测数

（万元）

实际数

（万元）

增减变动

比例%

营业收入 311,903.74 290,573.51 -6.84 278,570.69 281,669.51 1.11

营业成本 218,200.46 209,466.77 -4.00 194,853.83 199,160.44 2.21

销售费用 31,258.07 22,906.59 -26.72 29,273.80 24,763.95 -15.41

管理费用（含

研发费用）
45,665.96 39,530.88 -13.43 41,001.15 38,638.53 -5.76

利润总额 14,846.53 17,940.49 20.84 11,718.69 18,814.01 60.55

净利润 11,134.89 13,793.63 23.88 8,789.02 13,785.03 56.84

第三，公司聘请具有证券从业资格的专业评估机构中瑞世联资产

评估（北京）有限公司对学大教育 2018 年 12 月 31 日的商誉所在资

产组进行评估。公司与评估机构分析商誉形成原因，分析学大教育主

要业务为提供教育培训服务，是以面向中小学生（K12），以个性化

一对一教学辅导为主，包括个性化一对一、个性化小班组课、国际教

育等产品，商誉应分摊至与 K12 教育相关的资产组。采用预计未来现

金净流量的现值估计资产组可收回金额。评估师根据国家有关资产评

估的规定，依据资产评估准则的要求，评估程序实施过程主要包括了

接受委托、前期准备、现场调查、资料收集、评定估算、撰写报告、

内部审核等。

（一）重要假设和依据

1、针对评估基准日资产的实际状况，假设企业持续经营；

2、假设评估基准日后被评估单位的现金流入为均匀流入，现金

流出为均匀流出；

3、假设公司在现有的管理方式和管理水平的基础上，经营范围、

7

方式与目前方向保持一致；

4、有关利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等不发

生重大变化。

（二）关键参数

项目 关键参数 确定依据

预测增长率 2.5%－5% 参考历史增长率、行业增长率

稳定期增长率 0 -

毛利率 28.27%-29.82% 历史毛利率水平

税前折现率 14.67% 按加权平均资本成本 WACC 计算得出

预测期 2019-2023 -

（三）相关资产组可回收金额的计算过程

学大教育对未来安排了比较详细的经营计划，未来收益可以合理

预测，根据行业收益和风险情况，结合学大教育的优劣势分析，可以

比较合理地估算折现率，故采用预计未来现金净流量的现值估计资产

组可收回金额。

资产组可回收金额的确定方法：资产组预计未来 5 年及永续期的

现金流量折现值。

资产组现金流=税前利润+折旧及摊销-维护正常经营的资本性支

出-营运资金增加额

（四）资产组未来现金流量的预测依据

1、收入预测

学大教育创立于 2001 年，主要服务对象为国内 K12 范畴有课外

辅导需求的学生，授课模式以“一对一”教学辅导为主，包括个性化

8

一对一、个性化小班组课、国际教育等产品模式。成立近二十年来，

学大教育在 K12 课外辅导线下一对一市场一直具有较强竞争优势。

在经营过程中，学大教育为了吸引更多学生，在 2014 年调整了

部分学员收费政策，建立了套餐式的充值收费模式。同时，学大教育

于该年 4 月推出了套餐课程和小班组课模式，随着小班组课模式的推

广逐步进入正轨，班组课价格亦趋于正常，该部分营业收入呈逐年增

长趋势，为传统的一对一辅导模式形成补充，增强了学大教育的市场

竞争力。

伴随学大教育在新的地区城市布局教学点，持续扩大经营和收入

增长，一部分原有教学点的产能逐渐接近饱和；同时随着行业竞争加

剧，部分教学点生源被分流，部分老教学点营收出现负增长。自 2018

年 2 月国家四部委对校外培训机构专项整治行动开展以来，学生在校

外辅导时间不断减少，对学大教育营收产生明显影响，2018 年营收

同比增长只有 3%，学大教育整体营收增长呈现放缓趋势。

同时，随着国家教育体制改革，教育将由应试教育逐渐向素质教

育转轨，互联网及线上教育的不断发展，加剧了学大教育在创新、教

研、科技和管理上的提升要求，学大教育也将面临新的挑战和机遇。

为此，学大教育积极应对政策和法规的变化。首先，基于目前的

发展阶段和“稳团队，抓基础，促成长”的经营方针，未来几年学大

教育在营收上采取稳健的战略计划，维护好现有教学点，谨慎开发新

教学点，以降低经营风险；第二，调整产品结构，切入更多的培训领

域，开发新的业务模式、加大在线教育投入，不断丰富产品；第三，

9

调整学员结构，注重学员的留存率，以降低对两三学员的依赖和招生

成本；最后，加强精细化运营管理，注重坪效考核，改善教学点布局，

提高教学点的利用效率，调整薪酬制度，优化人员结构，提升教师年

产值和人员创收，提高运营效率。

综上所述，结合学大教育历史年度的收入及经营策略，预测 2019

年及其他预测期的收入。

2、营业成本预测

学大教育作为教育辅导机构，营业成本主要包括：教师工资薪酬

及社保、各教学点的房租及各教学点的装修摊销费用。

对于营业成本的预测，按照已有教学点的房租考虑市场价格增长

预测房租成本；按照已有教学点，按计划分年、分批次预计装修时间

及标准考虑装修费用分摊；按照学大教育战略规划，预测新增教学点

的房租；同时考虑到从 2018 年开始，积极发展网上“一对一”业务

模式，在一定程度上降低了教师工资薪酬占比。

3、税金及附加预测

学大教育税金及附加主要包括：城建税、教育费附加等。

预测依据采取与营业收入预测配比的原则，即在营业收入预测的

基础上结合学大教育所在地执行的税率，预测税金及附加。因学大教

育所属各子公司及培训学校，分布于全国各地的市县镇，城建税分别

为 7%、5%，但经过统计城建税税率基本接近 7%，因此本次城建税税

率取 7%；教育费附加及地方教育费附加分别为 3%和 2%。对于房产税、

土地使用税等按相关政策进行了预测。

10

4、销售费用预测

学大教育销售费用主要包括：销售人员工资福利社保、办公费、

交通费、广告费、业务招待费及业务宣传费等。

基于学大教育在营收上采取稳健的战略计划，对于尚未建立教学

点的地区，谨慎开发新教学点；对于已有教学点的地区，合理控制宣

传与招生的费用，包括销售人员的投入、广告、交通费用等。

本次预测主要依据 2019 年营销计划，对涉及的人力、财力及物

力等进行分析后，综合历史年度销售费用，确定 2019 年的销售费用，

对于其他预测年度，则在 2018 年的基础上，按以后年度的销售计划，

综合确定。

5、管理费用预测

学大教育管理费用主要包括：管理人员工资福利社保、物业管理

费、租金、维修费、固定资产折旧及无形资产摊销等。

对于管理人员工资福利社保，按学大教育目前定员以及以后年度

人员优化结果、平均工资水平并考虑人员工资上涨等因素综合预测。

物业管理费、租金、维修费、固定资产折旧及无形资产等相对稳定，

按历史发生额合理估计预测。

6、财务费用预测

学大教育财务费用主要包括：利息收入、汇兑损益和银行手续费。

根据银行存款情况对财务费用进行预测，银行手续费根据历史发生额

合理估计预测。

11

（四）折现率的选择

采用加权平均资本成本模型 WACC(税前)确定折现率，加权平均

收益率利用以下公式计算：

)1( T
ED

D
R

ED

E
RWACC de 







其中：WACC 为加权平均收益率；E 为股权价值；Re 为股权收益

率；D 为付息债权价值；Rd 为债权收益率；T 为企业所得税率。

税前加权平均收益率利用以下公式计算：

WACCBT=WACC/（1-T）

基于公司管理层对未来发展趋势的判断和经营规划，在未来预测

能够实现的前提下，K12 教育相关业务含商誉资产组账面值为

187,221.71 万元，预计未来现金流量现值为 194,932.69万元，相关

商誉未减值。

【会计师核查回复】

公司于 2016 年度完成收购学大教育事项，并确认商誉 15.21 亿

元。本报告期公司完成了对非同一控制宁波文谷传媒投资有限公司与

慈溪市文谷外国语小学的收购事项，并确认商誉 161 万元。

本报告期资产组或资产组组合的构成：学大教育主要业务为提供

教育培训服务，是以面向中小学生（K12），以个性化一对一教学辅

导为主，包括个性化一对一、个性化小班组课、国际教育等产品。太

原学大、蔚蓝及文谷传媒和慈溪小学属于学大教育合并范围，其业务

具有同质性，皆属于 K12 教育范畴，因此对公司而言并未产生新的业

12

务板块，全部商誉应分摊至与 K12 教育相关的资产组组合。该资产组

与购买日、以前年度商誉减值测试时所确认的资产组组合一致。

根据企业会计准则，公司在每年年度终了对商誉进行减值测试，

并依据减值测试的结果调整商誉的账面价值。会计师将其作为本报告

期的关键审计事项，执行的审计程序包括但不限于：①分析管理层对

非同一控制下企业合并产生的商誉所属资产组的认定和进行商誉减

值测试时采用的关键假设和方法。②检查相关的假设和方法的合理

性。③评价管理层委聘的外部估值专家的胜任能力、专业素质和客观

性。④复核外部估值专家对资产组的估值方法及出具的评估咨询报

告。⑤获取并复核管理层编制的商誉所属资产组可收回金额的计算

表，比较商誉所属资产组的账面价值与其可收回金额的差异，确认是

否存在商誉减值情况。⑥根据商誉减值测试结果，检查和评价商誉的

列报和披露是否准确和恰当。

公司聘请具有证券从业资格的专业评估机构中瑞世联资产评估

（北京）有限公司对学大教育 2018 年 12 月 31 日的商誉所在资产组

可回收金额进行评估，以此为基础来对商誉是否减值进行判断。

我们获取并复核了中瑞世联资产评估（北京）有限公司于 2019

年 4 月 11 日出具的《厦门紫光学大股份有限公司拟对合并学大教育

集团的股权形成的商誉进行减值测试项目咨询报告》（中瑞咨报字

[2019]第 000045 号）。该咨询报告认为：学大教育满足收益法评估

的前提条件，因此采用收益法按现金流折现方法对资产组可回收金额

进行估算，以确定资产预计未来现金流量的现值。采用税前加权平均

13

资金成本模型（WACC）确定折现率。

我们评价了独立评估师的胜任能力、专业素质和客观性。会计师

基于对学大教育和教育行业的了解，与公司管理层确认商誉所在资产

组；分析并复核管理层在减值测试中预计未来现金流量现值时运用的

重大估计及判断的合理性；分析并复核管理层在减值测试中使用的折

现率；将预计未来现金流量现值时的基础数据与历史数据及其他支持

性证据进行核对，并考虑合理性。

根据评估咨询报告（中瑞咨报字[2019]第 000045 号）的结果，

按照收益途径，采用现金流折现方法（DCF）对学大教育的资产组可

回收金额进行了估值，在咨询基准日 2018 年 12 月 31 日，学大教育

的资产组可回收金额公允价值为 194,932.69 万元。经审计，学大教

育 2018 年 12 月 31 日资产组的账面价值为 34,354.97 万元（包含无

形资产），合并商誉 152,866.74 万元，合计金额为 187,221.71 万元。

可回收金额高于账面价值，故商誉不存在减值。

经核查，我们认为，报告期末公司对学大教育商誉减值测试过程、

参数及商誉减值的确认方法符合《企业会计准则第 8 号——资产减

值》和《会计监管风险提示第 8 号——商誉减值》的规定。

4. 年报显示，报告期末你公司其他应收款余额为 9,968.75 万

元，同比增长 22%，报告期内仅计提坏账准备金额 14.73 万元，请你

公司：

（1）在年报“五、重要会计政策及会计估计”中补充披露采用

14

其他方法计提其他应收款坏账准备的会计政策内容。

（2）结合你公司会计政策及《企业会计准则第 22 号——金融工

具的确认和计量》说明 2018 年对上述其他应收款进行减值测试的具

体过程、未来现金流量的预测依据，并说明其他应收款的坏账准备计

提是否充分、完整、准确。

（3）其他应收款按性质分类中“其他”类款项期末余额为 1,309

万元，同比增长 129.65%，请你公司补充说明“其他”类款项的具体

内容，包括但不限于交易对手的名称、交易事由基本情况、账龄、坏

账准备及占比、坏账计提原因、期后回款情况等。

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况中包含

应收马俊乐个人借款 350 万元，马俊乐于 2019 年 3 月归还该款项。

请说明该笔个人借款的相关情况，包括但不限于借款原因、借款期限

与利率、关联关系。

请你公司年审会计师就上述问题进行核查并发表意见。

【公司回复】

问题（1）:

由于公司在填报年报“五、重要会计政策及会计估计之 11、应

收票据及应收账款”中的会计政策内容时，无法勾选并填列特殊信用

组合及其依据，具体为：

按组合计提坏账准备应收款项：

组合名称 依据

特殊信用组合
根据其他应收款款项性质划分组合，包含押金、备

用金、关联方往来款等。

15

按组合计提坏账准备的计提方法：

组合名称 计提方法

特殊信用组合
经过分析，该组合款项无减值迹象，一般不计提坏

账准备

问题（2）:

公司坏账准备（含应收账款、其他应收款）的确认标准、计提方

法：期末如果有客观证据表明应收款项发生减值，则将其账面价值减

记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益。

可收回金额是通过对其未来现金流量（不包括尚未发生的信用损失）

按原实际利率折现确定，并考虑相关担保物的价值（扣除预计处置费

用等）。原实际利率是初始确认该应收款项时计算确定的实际利率。

短期应收款项的预计未来现金流量与其现值相差很小，在确定相关减

值损失时，不对其预计未来现金流量进行折现。期末金额大于或者等

于 500 万元的款项，单独进行减值测试，按预计未来现金流量现值低

于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。除单项金额重大

并单项计提坏账准备的应收款项，其余应收款项按信用风险特征组合

计提坏账准备，分为账龄组合和特殊信用组合。单项金额重大但单独

进行减值测试未计提坏账的应收款项按信用风险特征组合分入不同

组合中计提坏账准备。特殊信用组合，主要包含应收教育培训服务业

务板块各校区缴付的房租、水电、物业等押金、备用金、应收的缴付

装修等保证金，和关联方往来款等。根据历史经验，该类其他应收款

出现坏账的可能性极低，故不计提坏账准备。

16

报告期末，公司汇总其他应收款余额明细表，按照会计政策的规

定，对金额大于或者等于 500 万元的款项单独进行测试，其中应收北

京数字王府井科技有限公司待结算银行卡划款 850.59 万元，北京数

字王府井科技有限公司属于中间结算公司，款项性质为公司收取学员

款项后与中间计算公司已结算款之间的时间性差异，通常在下月即可

结算，不存在单独计提坏账准备，且并入特殊信用组合中不计提坏账

准备。

对于符合单项金额重大标准以外的其他应收款，公司首先按照款

项性质进行分类，其次按照单项金额进行排序，对单项金额较大的其

他应收款结合款项性质进行单独分析，最后根据账龄组合和特殊信用

组合分别计算坏账准备。

项目 期末余额（万元） 说明

待结算银行

卡划款
 1,104.56

公司收取学员款项后与中间计算公司已结算

款之间的时间性差异，通常在下月即可结算，

无坏账迹象，不计提坏账准备。

押金、保证金  5,371.10

房租、水电、物业等押金，装修等保证金，

主要交易人的履约能力均较强，无坏账迹象，

不计提坏账准备。

备用金  338.67
员工少量借支备用金，公司建立请款及报销

制度，无坏账迹象，不计提坏账准备。

往来款 289.58
与其他公司往来款，账龄较长 3 年以上，已

全额计提坏账准备。

应收代垫个

人社保
 1,812.93

代垫员工个人社保，为社保缴纳的时间性差

异，无坏账迹象，不计提坏账准备。

其他 1,309.45   应收回装修款、个人借款及母公司历史遗留

17

项目 期末余额（万元） 说明

产生款项。按信用风险特征组合计提坏账准

备。

合计 10,226.28 ／

公司本报告期计提其他应收款坏账准备事项依据充分、完整、准

确，符合公司资产实际情况和相关政策规定。公司于 2019 年 4 月 12

日召开了第九届董事会第二次会议、第九届监事会第二次会议审议通

过了《关于公司 2018 年度计提资产减值准备的议案》，详见公司

2019-035号公告。

问题（3）:

其他应收款按性质分类中“其他”类款项期末余额为 1,309.45 万

元，同比增长 129.65%，明细项目如下：

名称
金额（万

元）

款项性

质
账龄

坏账准备

（万元）

计提

比例
计提原因

期后

回款

昂特教育咨询（北

京）有限公司
 471.59

装修赔

偿款
1 年以内 9.43  2%

按账龄计

提
-

马俊乐  350.00  借款 1 年以内  -   -
预计 100%

收回

350.0

0

金鑫  81.21
应收代

付款
2-3 年  -   -

公司内部

人员，无坏

账风险

-

北京京顺恒昌国

际贸易有限公司
 58.99  维修款

1 年以内，

1-2 年
1.22  2%

按账龄计

提

-

上海古北（集团）

有限公司
32.60  其他

1 年以内，

3 年以上
30.10  92%

按账龄计

提

-

18

名称
金额（万

元）

款项性

质
账龄

坏账准备

（万元）

计提

比例
计提原因

期后

回款

同安冷冻厂 104.67 货款 3 年以上 104.67 100%
母公司历史

遗留

-

市财政局建安工程

劳保费
30.24 劳保费 3 年以上 30.24 100%

母公司历史

遗留

-

贵州永吉公司 14.00
垫付审

计费
3 年以上 14.00 100%

母公司历史

遗留

-

市财政房改专户 12.77
房改基

金
3 年以上 12.77 100%

母公司历史

遗留

-

市城建档案馆 9.50 档案费 3 年以上 9.50 100%
母公司历史

遗留

-

金丰水产贸易公司 6.61 货款 3 年以上 6.61 100%
母公司历史

遗留

-

市中级法院 6.25 诉讼费 3 年以上 6.25 100%
母公司历史

遗留

-

海发二期有线电视

开通费
3.04 开通费 3 年以上 3.04 100%

母公司历史

遗留

-

省高级人民法院 0.85 诉讼费 3 年以上 0.85 100%
母公司历史

遗留问题

-

郭艺声 0.29 代垫款 3 年以上 0.29 100%
母公司历史

遗留

-

黄玉宽等三人社保

公积金
0.19 公积金 3 年以上 0.19 100%

母公司历史

遗留

-

新富信公司 0.17 货款 3 年以上 0.17 100%
母公司历史

遗留

-

丹东开户许可证金 0.02 其他 3 年以上 0.02 100%
母公司历史

遗留

-

其他小额应收款 126.46 个人借 1 年以内， 0.00 - 预计 100% -

19

名称
金额（万

元）

款项性

质
账龄

坏账准备

（万元）

计提

比例
计提原因

期后

回款

款、退税 1-2 年，

2-3 年，

3 年以上

收回

合计 1,309.45  ／ ／ 229.35  ／ ／ ／

问题（4）:

公司子公司学大教育于 2018 年 6 月与宁波文谷文化投资有限公

司签订股权转让协议，受让宁波文谷传媒投资有限公司 85%的股权，

股权转让前文谷传媒存在其他应收原法定代表人（实际出资人）马骏

乐个人借款 350 万元的债权。转让协议约定转让方承诺清理完毕文谷

传媒与关联方和第三方之间的资金往来。2018 年 8 月，学大教育实

际控股宁波文谷传媒投资有限公司，此后积极清理文谷传媒关联方资

金往来。马骏乐于 2019 年 3 月归还 350 万元借款。马俊乐与公司不

存在关联关系。

【会计师核查回复】

问题（1）：

经核查，公司在年报“五、重要会计政策及会计估计”中补充披

露“2、按组合计提坏账准备应收款项”，具体政策如下：

组合名称 依据

特殊信用组合 根据其他应收款款项性质划分组合，包含押金、备

20

用金、关联方往来款等。

按组合计提坏账准备的计提方法：

组合名称 计提方法

特殊信用组合
经过分析，该组合款项无减值迹象，一般不计提坏

账准备

问题（2）：

我们与公司管理层对其他应收款的核算内容、交易对方、账龄等

进行了解，通过查阅相关的文件、资料、会计账簿，对应收款项坏账

准备的计提政策和依据进行了核实，并复核了报告期应收款项坏账准

备的计提是否按公司制定的会计政策和企业会计准则要求计提。

经核查，我们认为，公司根据行业和经营的实际情况，制定了适

合自身的应收款项坏账准备计提政策，未发现公司计提金额和比例存

在明显不合理的情况，资产减值准备计提金额总体上是充分的。

问题（3）：

报告期末，公司应收“其他”期末账面余额约为 1,309.45 万元。

我们取得其他应收款分类明细，其中：应收昂特教育咨询（北京）有

限公司装修赔偿款 471.59 万元，应收马俊乐借款 350 万元，应收金

鑫代付款 81.21 万元，应收北京京顺恒昌国际贸易有限公司维修款

58.99 万元，应收上海古北（集团）有限公司 32.60 万元，母公司历

史遗留应收款项 188.60 万元以及其他应收款项 126.26 万元。

我们与公司管理层核对款项内容；选取一定金额的其他应收款进

21

行检查；获取并检查相关合同、协议；查阅相关交易的文件、资料、

会计账簿；对金额较大的应收装修赔偿款、马俊乐借款的形成原因进

行核实，并与管理层讨论可回收性及采取的收款措施；进行独立发函

并取得回函；与管理层讨论其他应收款可回收性；核实其他应收款坏

账准备是否计提充分；检查期后回款情况。

经核查，我们认为，应收“其他”款项是公司日常经营中的正常

交易事项，款项支付及回收与实际经济业务关联，坏账准备计提合理。

问题（4）：

我们与公司管理层了解其他应收款项中应收马俊乐款项的具体

内容、形成原因、账龄、是否存在关联关系等信息，收集并查阅该项

其他应收款形成的相关文件、资料、会计账簿，独立向马俊乐寄发往

来款询证函并取得回函，根据坏账计提政策复算坏账准备计提金额并

与会计记录进行核对，检查期后回款情况等。

经核查，我们认为，公司对该款项的会计核算正确，披露充分。

9. 年报显示，你公司长期待摊费用期末余额为 1.69 亿元，本期

增加约 1.02 亿元，主要系租入房产装修费用、预付房租所致。请你

公司说明上述租入房产装修费用本期大幅增加的原因及合理性、装修

费用的摊销方式和摊销期限，是否符合《企业会计准则》的相关规定。

请你公司年审会计师就上述问题进行核查并发表意见。

【公司回复】

22

公司本报告期末长期待摊费用期末余额 1.69 亿元，主要为公司

租入房产装修费用、预付房租费用未摊销完毕的余额。本期新增加长

期待摊费用发生额为约 1.02 亿元，主要为新发生租入房产装修费用

约 1 亿元。

学大教育主要是通过租入房产并按照统一要求进行装修后作为

培训教育的经营场所。每年，学大教育都会发生一定金额的装修费用，

约投入 1 亿元，主要为根据实际业务发展需要会有新增校区装修、旧

校区搬迁装修、校区扩租装修、部分校区的局部维修改造装修、消防

设施的更新改造等。校区装修改造是为了给学员营造更安全、清洁、

舒适的学习环境。

长期待摊费用按实际支出入账，在项目受益期内（按照预计可使

用年限与剩余租赁期孰短确定摊销年限，一般为 3-5 年）平均摊销。

若长期待摊的费用项目不能使用以后会计期间受益，则将尚未摊销的

该项目的摊余价值全部转入当期损益。

租入房产装修费用本期增加的原因合理，装修费用的摊销方式和

摊销期限符合《企业会计准则》的相关规定。

【会计师核查回复】

公司本报告期末长期待摊费用期末余额 1.69 亿元，主要为公司

租入房产装修费用、预付房租费用未摊销完毕的余额。本期新增加长

期待摊费用发生额为约 1.02 亿元，主要为新发生租入房产装修费用

23

约 1 亿元。

我们了解，学大教育主要是通过租入房产并按照统一要求进行装

修后作为培训教育的经营场所。每年，学大教育都会发生一定金额的

装修费用，主要为根据实际业务发展需要会有新增校区装修、旧校区

搬迁装修、校区扩租装修、部分校区的局部维修改造装修、消防设施

的更新改造等。

长期待摊费用按实际支出入账，在项目受益期内（按照预计可使

用年限与剩余租赁期孰短确定摊销年限，一般为 3-5 年）平均摊销。

若项目不能使以后会计期间受益，则将尚未摊销的该项目的摊余价值

全部转入当期损益。

经核查，我们认为，上述租入房产装修费用本期增加的原因合理，

装修费用的摊销方式和摊销期限符合《企业会计准则》的相关规定。

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

                             2019 年 6 月 4 日

	【会计师核查回复】
	【公司回复】
	【会计师核查回复】
	【公司回复】
	【会计师核查回复】
	【公司回复】
	【会计师核查回复】